

FIA EXECUTIVE COMMITTEE RESOLUTION**Støtteerklæring til Dansk Skuespillerforbund på baggrund af YouSees angreb på rettighedsbetalinger**

Dansk Skuespillerforbund (DSF) og andre danske kreative oplever i øjeblikket et hidtil uset angreb på deres rettighedsbetalinger fra den danske tv-distributør YouSee/Nuuday og selskabets ejer, den australske investeringsfond Macquarie.

Den Internationale Skuespillerføderation (FIA), som tæller omkring 80 fagforeninger, laug og professionelle sammenslutninger for kunstnere i over 60 lande verden over, støtter ubetinget Dansk Skuespillerforbund i dette angreb.

YouSee kræver, at betalingerne til rettighedshaverne, som beror på eksisterende rettighedsaftaler, skal reduceres med mere end 70% fremadrettet, og det på trods af, at YouSee har hævet prisen på deres egne tv-pakker.

Det er forståeligt, at rettighedshaverne ikke kan acceptere dette ekstreme krav, hvilket har ført til, at YouSee har opsagt alle aftaler med de danske rettighedshavere, herunder skuespillerne, og har indledt retssager for at støtte deres krav. Dog fortsætter YouSee med at vise danske film, tv-serier og programmer i de tv- og streamingpakker, de sælger til deres kunder, mens de juridiske processer kan trække ud i årevis, og betalingerne er ophørt.

FIA fordømmer på det kraftigste denne handling, som ikke kun er pirateri, men også et tegn på manglende respekt for rettighedsbetalingsmodellen, som ikke blot sikrer retfærdig aflønning af kunstnere, men også understøtter hele økosystemet inden for tv- og filmproduktion. Uden denne rettighedsmodel bliver det meget vanskeligt – og i mange tilfælde umuligt – at producere alt det fantastiske indhold, som skuespillere og andre kreative verden over skaber til tv-seerne. Indhold, som YouSee og investeringsfonden Macquarie selv opnår betydelige fortjenester på.

Den Internationale Skuespillerføderation, der mødtes til sit Eksekutivudvalg i Auckland den 3. oktober 2024, erklærer:

- Vi udtrykker fuld støtte til Dansk Skuespillerforbund, deres medlemmer og alle andre rettighedshaveres ret til at stå fast på en retfærdig betaling for deres rettigheder uden at skulle risikere økonomisk afpresning.
- Vi fordømmer angrebet på det vitale princip om retfærdig aflønning af kunstnere og andre rettighedshavere samt på den langvarige og robuste model, der er udviklet i Danmark for at sikre, at rettighedshavere får konkret udbytte af deres rettigheder.
- Vi opfordrer YouSee/Nuuday til omgående at genoptage deres betalinger i henhold til de eksisterende aftaler og til at indgå i god tro med rettighedshaverne gennem de etablerede industrielle kanaler og fora til diskussion og forhandling.